

**ORIGINALE**

**DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.**

**N. 24 DEL 02-02-2023**

**Ufficio: > TECNICO**

**Oggetto: COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI PRIMO LOTTO CUP E71B21002960005 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26 DL 50/2022, CONVERTITO CON L. 91/2022**

**Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini**

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di Pontassieve delle funzioni di competenza dell'Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di Pontassieve all'Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 138 del 11/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo di un "COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI – PRIMO LOTTO; – CUP E71B21002960005" dell'importo di € 190.000,00, con il seguente quadro economico:

A	<b>LAVORI IN APPALTO</b>	
A1	OPERE	€ 146.214,31

A2	ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI	€ 2.746,16
	<b>Totale A – Importo lavori (A1+A2)</b>	<b>€ 148.960,47</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B1	Oneri fiscali Iva 10% su importo lavori	€ 14.896,05
B2	CSP e CSE	€ 2.837,00
B3	Spese Tecniche (iva e o.p inclusi)	€ 17.763,20
B4	Spese ANAC	€ 30,00
B5	Imprevisti e arrotondamenti	€ 5.513,28
	<b>Totale B - somme a disposizione</b>	<b>€ 41.039,53</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 190.000,00</b>

VISTA la determinazione n. 144 del 01/09/2021 con la quale sono stati affidati, all'esito di una procedura concorrenziale tra i diversi operatori economici invitati, tramite la piattaforma START alla SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL C.F./P.IVA 03183200488 con sede legale in Via Massorondinaio 12/A, Scarperia e San Piero a Sieve (FI), i lavori di realizzazione del "Collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini – Primo lotto" per la somma di € 127.835,17 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.746,16 per complessivi euro 130.581,33 oltre Iva per un totale complessivo di € 143.639,46 – CIG 8888225B4B;

VISTO il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione:

A	<b>LAVORI IN APPALTO</b>	
A1	OPERE	€ 127.835,17
A2	ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI	€ 2.746,16
	<b>Totale A – Importo lavori (A1+A2)</b>	<b>€ 130.581,33</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B1	Oneri fiscali Iva 10% su importo lavori	€ 13.058,13
B2	CSP e CSE	€ 2.837,00
B3	Spese Tecniche (iva e o.p inclusi)	€ 17.763,20
B4	Spese ANAC	€ 30,00

B5	Imprevisti e arrotondamenti	€ 25.181,34
B6	Affidamento analisi terre	€ 549,00
	<b>Totale B - somme a disposizione</b>	<b>€ 59.418,67</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 190.000,00</b>

VISTO il contratto Rep. N. 970 del 08/11/2021, stipulato con la ditta SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL per l'esecuzione dei suddetti lavori;

RICHIAMATA la determinazione n. 130 del 13.07.2022 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva di variante e di variata distribuzione di spesa con il seguente quadro economico:

<b>A</b>	<b>LAVORI IN APPALTO</b>	
A1	OPERE	€ 150.087,43
A2	ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI	€ 2.746,16
	<b>Totale A – Importo lavori (A1+A2)</b>	<b>€ 152.833,59</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B1	Oneri fiscali Iva 10% su importo lavori	€ 15.283,36
B2	CSP e CSE	€ 2.837,00
B3	Spese Tecniche (iva e o.p inclusi)	€ 17.763,20
B4	Spese ANAC	€ 30,00
B5	Imprevisti e arrotondamenti	€ 703,85
B6	Affidamento analisi terre	€ 549,00
	<b>Totale B - somme a disposizione</b>	<b>€ 37.166,41</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 190.000,00</b>

VISTO il Conto Finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 04/10/2022 che riporta le seguenti previsioni economiche:

A - Importo netto dei lavori eseguiti: Euro 150.087,43

B - Somme per la sicurezza Euro 2.746,16

C - Certificati pagamenti in acconto già erogati: Euro 152.083,15

D - Credito netto per l'impresa (A+B-C) di Euro 750,44

E - Adeguamento prezzi di Euro 15.188,37

Totale credito complessivo dell'impresa (D+E) Euro 15.938,81

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 12/10/2022 il quale attesta che i lavori si sono conclusi in data 20.09.2022, entro il termine utile concordato;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 04/11/2022 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gabriele Benedetti, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

*RICHIAMATO l'art. 26 del DL 50/2022 convertito con modificazioni con L. 91/2022 relativo all'obbligo, per la stazione appaltante, di corrispondere all'appaltatore l'adeguamento prezzi per le lavorazioni effettuate e che il quarto comma dispone che "Il pagamento e' effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia' riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto"*

PRECISATO che ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022, convertito con L. 91/2022, il Direttore dei Lavori ha predisposto un SAL2 bis applicando il prezzario regionale aggiornato a luglio 2022 e l'importo conseguente, applicando il ribasso contrattuale, ha determinato un maggiore importo riconosciuto nella misura del 90%. Tale importo risulta pari ad € 15.188,37 oltre IVA al 10% per complessivi euro 16.707,21;

VISTO il certificato di pagamento n. 2bis del 30/08/2022 conservato agli atti dell'Ufficio;

PRECISATO che il Comune di Pelago ha fatto richiesta di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi in relazione agli interventi di cui all'art. 26, comma 4, lettera b), del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 e che con comunicazione del 30.09.2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili non ha accolto detta richiesta;

DATO ATTO che le somme da corrispondere all'appaltatore a titolo di adeguamento prezzi devono essere finanziate con risorse proprie dell'Ente;

PRECISATO che la somma complessiva, pari ad euro € 16.707,21 da corrispondere all'appaltatore quale adeguamento prezzi trova copertura nel quadro economico per € 703,85 (voce imprevisti e arrotondamenti – impegno n. 624/2021 sul capitolo 212410/10), mentre per euro 16.003,36 occorre effettuare un nuovo impegno di spesa nei seguenti capitoli di bilancio:

- quanto ad euro 12.500,00 sul capitolo 212417 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (D.M. INTERNI 14 GENNAIO 2022) - codice 10.05-2.02.01.09.012;
- quanto ad euro 3.503,36 sul capitolo 212410/10 INTERVENTI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 finanziato da oneri di urbanizzazione – si precisa che viene rispettato il disposto di cui all'art 1 co 460 L. 232/2016;

DATO ATTO che il Quadro Economico finale dell'intervento è il seguente:

<b>QE FINALE CON AGGIORNAMENTO PREZZI</b>		
A1	Importo lavori al netto del ribasso	€ 150.087,43
A2	Oneri per la sicurezza aggiuntivi	€ 2.746,16
<b>Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)</b>		<b>€ 152.833,59</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B1	Oneri fiscali Iva su importo lavori 10%	€ 15.283,36
B2	CSP e CSE	€ 2.837,00
B3	Progetto e DD.LL	€ 17.763,20
B4	Spese ANAC	€ 30,00
B5	Imprevisti e arrotondamenti	€ -
B6	Affidamento analisi delle terre	€ 549,00
B7	Rimborso adeguamento prezzi (iva compresa)	€ 16.707,21
<b>Totale B - somme a disposizione</b>		<b>€ 53.169,77</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 206.003,36</b>

VISTA la regolarità fiscale dell'operatore economico (prot. Inail 35168533 scad. 18/02/2023);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il Documento unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1/2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L. 241/1990;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e sm.i.

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

### DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del 04/11/2022 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gabriele Benedetti allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
3. DI APPROVARE il Quadro Economico finale dell'intervento che è il seguente:

<b>QE FINALE CON AGGIORNAMENTO PREZZI</b>		
A1	Importo lavori al netto del ribasso	€ 150.087,43
A2	Oneri per la sicurezza aggiuntivi	€ 2.746,16
<b>Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)</b>		<b>€ 152.833,59</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B1	Oneri fiscali Iva su importo lavori 10%	€ 15.283,36
B2	CSP e CSE	€ 2.837,00
B3	Progetto e DD.LL	€ 17.763,20
B4	Spese ANAC	€ 30,00
B5	Imprevisti e arrotondamenti	€ -
B6	Affidamento analisi delle terre	€ 549,00
B7	Rimborso adeguamento prezzi (iva compresa)	€ 16.707,21
<b>Totale B - somme a disposizione</b>		<b>€ 53.169,77</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 206.003,36</b>

4. di dare atto che con successivo atto verrà liquidata all'impresa la somma di euro 750,44 oltre IVA al 10% per totale euro 825,48 quale credito rimanente risultante dalle trattenute in garanzia (da imputarsi all'impegno n. 624/2021 capitolo 212410/10);
5. di riconoscere all'impresa SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL C.F./P.IVA 03183200488 la somma complessiva di euro 16.707,21 a titolo di adeguamento prezzi ex art. 26 del DL 50/2022, convertito con L. 91/2022 e per l'effetto:
  - impegnare euro 12.500,00 sul capitolo 212417 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (D.M. INTERNI 14 GENNAIO 2022) - codice 10.05-2.02.01.09.012;
  - impegnare euro 3.503,36 sul capitolo 212410/10 INTERVENTI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 finanziato da oneri di urbanizzazione - precisando che viene rispettato il disposto di cui all'art 1 co 460 L. 232/2016;
  - dare atto che con successivo atto di liquidazione verrà liquidata la somma di euro 703,85 di cui all'impegno n.. 624/2021 capitolo 212410/10;
  - Dando atto che l'esigibilità delle predette obbligazioni avverrà nell'esercizio finanziario 2023;
6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Stefania Sassolini Responsabile Lavori Pubblici;
7. DI DARE ATTO che il presente intervento è in parte finanziato con risorse di cui all'articolo 1 COMMA 29, LEGGE 27/12/2019, N. 160 confluite nel PNRR all'interno di piccole opere – M2C4 - Investimento 2.2 (v. impegno n. 621/2021 capitolo 212422 INTERVENTI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE);
8. DI DARE ATTO che il CIG dell'affidamento all'impresa aggiudicataria è 8888225B4B;
9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Arch. Stefania Sassolini

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA					
N.	170	sub	Anno 2023	del 02-02-2023	Comp./Res. C
Capitolo 212417	Articolo	Cod. bil. 10.05-2.02.01.09.012	Descrizione capitolo: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (D.M. INTERNI 14 GENNAIO 2022) CUP E71B21002960005 - SIOPE 2102		
Causale impegno	COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI PRIMO LOTTO CUP E71B21002960005 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ADEGUAMENTO PREZZO EX ART. 26 DL 50/2022, CONVERTITO CO				
Importo operazione	€. 12.500,00				
DATI BENEFICIARIO					
Codice beneficiario 209091	Ragione sociale beneficiario: SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL VIA MASSORONDINAIO 12A 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI)				

IMPEGNO DI SPESA					
N.	171	sub	Anno 2023	del 02-02-2023	Comp./Res. C
Capitolo 212410	Articolo 10	Cod. bil. 10.05-2.02.01.09.012	Descrizione capitolo: INTERVENTI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI CUP E71B21002960005 - SIOPE 2102		
Causale impegno	COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI PRIMO LOTTO CUP E71B21002960005 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ADEGUAMENTO PREZZO EX ART. 26 DL 50/2022, CONVERTITO CO				
Importo operazione	€. 3.503,36				
DATI BENEFICIARIO					
Codice beneficiario 209091	Ragione sociale beneficiario: SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL VIA MASSORONDINAIO 12A 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI)				

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



SIMARI GIANNICOLA